Claravallensis Abbas Bernardus, ad necessariam hanc attentionem provocans: *Omnino*, inquit, operari nos orationis tempore curiam cœlestem intrare, illam utique curiam, in quā rex regum stellato sedet solo, circumdante innumerabilis & ineffabili Beatorum spirituum exercitu. Quām ergo cum reverentia, quanto timore, quām illuc humilitate accedere debet à palude suā procedens & repens ranunculus vilis. Quām tremebundus & supplex, quām denique humili & sollicitus, & toto inventus animo, majestati gloria in p̄severia Angelorum, in concilio iustorum & congre-

B gatione assistere poterit miser homuncio! In cunctis igitur orationis actionibus nostris multa opus est animi vigilantiā, sed præcipue ac malitia in oratione. Nam ictus horā omni, & omni loco oculi Domini super nos speculeruntur, maximē tamen in oratione. O venerabilis Bernardi dictum, o longè verissimum!

§. III.

Monitum septimum. *Doctrina & instruclio Christi*. Monitū si attendenda. Nulla est actio humana, in quā Non est a nos tam distincte, articulatim, & accuratè doctor cœlestis eruditur, atque in oratione. Docuit namque, quid orandum, & ubi orandum, & quomodo, & quo fine, quōcō animo, quā causā orandum sit. Ut recte dixerit Guilielmus Peraldus: dicit agnisi Bernardi dictum, quod voluit tam diligenter addiscere, quod voluit tam diligenter docere.

Monitum octavum. Rettè orare Christus non tantum docuit verbo, sed monstravit exemplo. Nam forsitan quæras, cur Christus oraverit? Id factum assertimus ad institutionem nostram. Ludimagister, cūm inter puerulos, quos docet, litteras appellar, & colligit, non ex ignorantia id facit, sed ut instruat ignorantes. Ita fecisse Christum, aureus Ecclesiastes Chrysostomus affirmans: *Sicut enim, inquit, cum magistrum audiens balbutientem, & singulas litteras dicens, non cum dicas ignorare, cūm interrogas, ubi sit illa vel illa littera; scis, quia non ignorans interrogas, sed discipulum volens instituere: sic & Christus non opus habens oratione orabat, sed te volens instruere, ut aſſidus sis ad orationem, ut sine pretermisſione, ut sobrie, ut multa cum vigilantiā ores. Frequentissimam fuisse Christi orationem liber Evangeliorum testatur.*

Matthæus: *Dimid. inquit, turbā ascendit in montem solus orare. Et Marcus: Diluculo valde surgens, inquit, egressus abit in desertum locum, ibique orabat. Lucas vero creberat in rīmis Christi orationes his verbis describit: Exit in montem orare, & erat gemitus in oratione Dei. Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera. Et factum est, cūm esset in quodam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum. Domine, doce nos orare, sicut docuit & Iohannes discipulos suos. De oratione porr̄ int̄ oliveta: Factus, idem c. 22. inquit, in agonia, prolixius orabat. Nec orare desit in ipsa cruci Servator. Vix enim cruentam hanc trahem ascederat, & statim auditus est dicere: Pater, dimittre illis, non enim sciunt, quid faciunt. Toto infuper tenebrarum tempore per tres horas, dum filuit, orans credendus est. En optimum ludimagistrum litteras colligentem, & præceptum: Petete, querite, pulsa- 9. Monitū. Nō instructionem solam, nec solum exemplum à Domino habemus, sed & præceptum: Petete, querite, pulsa- Matth. c. 7. te, intra in cuiuslibet tuum. Quo iussu propriæ cogitatio- v. 7. & c. 6. num v. 6.*